



Abonē «Novadnieku»,
lai būtu drošs,
ka jaunāko ziņu
pietiks visam
2001. gadam.

Abonē «Novadnieku» un vinnē
balvas, dāvanu kartes un ieejas karti
divām personām uz

«Gadsimta Preses balli».

Uzsākta šautuves celtniecība



● Līvānu mežniecības teritorijā, Steķu silā malā līdzās mežsarga mājai top viena no modernākajām šautuvēm Latvijā. Kreisajā pusē, kur tagad redzams mežs, būs apaļais stends. Aizsargvalņa augstums — 5 metri. Foto: G.Kraukle

Līdz ziemas salam tiks pabeigti galvenie zemes darbi, lai pavasarī varētu uzsākt šautuves celtniecību Līvānu mežniecības teritorijā. «Novadnieks» jau rakstīja, ka ideja par modernās šautuves būvi pieder Preiļu virsmežzinim Mārim Bondaram. Kopumā šautuves celtniecībā jāiegulda ap 40 000 latu, tādēļ tiek meklētas iespējas piesaistīt līdzekļus no malas.

Šī būs viena no modernākajām šautuvēm Latvijā, tā vienīgā būs aprīkota ar tā saucamo skrejošo alni. Šautuvē būs tranšeju

un apaļais stends, tā atbildīs visām drošības prasībām, ar laiku tiks sertificēta, stāsta M.Bondars. Celtniecības un betonēšanas darbi turpināsies pavasarī. Ja pietiks līdzekļu un ieceri par šautuves celtniecību izdosies īstenot, tad nākotnē tajā, iespējams, varētu notikt ne tikai Latvijas, bet pat starptautiska mēroga sacīkstes šaušanā.

G.Kraukle

Celulozes rūpnīcas celtniecības vietu noteiks novembrī

Celulozes rūpnīcas celtniecības vieta tiks noskaidrota jau novembrī, šādu informāciju pēc oktobra beigās kopuzņēmumā «Baltic Pulp» notikušās sanāksmes sniedza Preiļu rajona padomes attīstības plānošanas nodaļas vadītājs Pēteris Romanovs.

Vietu izvēlēsies investori

Akciju sabiedrība «Baltic Pulp» izveidota tikai šī gada martā. Tās uzdevums ir celulozes rūpnīcas projekta realizācija. Latvijas valstij šajā kopuzņēmumā pieder 33 procenti akciju, tikpat daudz zviēdru «Sodra», bet 34 procentu akciju īpašnieks ir somu kompānija «Metsaliitto».

Lai uzbūvētu celulozes gigantu, nepieciešams ieguldīt gandrīz vienu miljardu eiro. Savu ieinteresētību šāda projekta realizācijā ir izteicis «Baltic Pulp» izpilddirektors Juka Laitinens no Somijas. «Metsaliitto» pieder piecas lielas celulozes rūpnīcas, gandrīz tikpat daudz pieder «Sodrai».

Fakti

- Celulozes rūpnīcā būs nodarbināti 350 cilvēku.
- Būvniecība dos 1,5 procentus kopprodukta pieauguma.
- Rūpnīcas darbība dos apmēram 3,2 procentus nacionālā kopprodukta pieauguma.
- Stabilizēsies papīrmalkas cena Eiropas tirgū.

Būvēt sāks visizdevīgākajā vietā

Operatīvajā sanāksmē «Baltic Pulp» birojā tika apspriesti rūpnīcas celtniecības vietas analīžu dati un ekspertīžu rezultāti. Joprojām pastāv trīs varianti par iespējamo celtniecības vietu: Jersikas pagasts, Turku un Vīpes pagasta robeža, kā arī Ozolsala Jēkabpils rajona teritorijā. Visticamāk, ka Jersikas pagastā rūpnīcas tomēr nebūs, teica P.Romanovs.

Ozolsalas, kas atrodas Jēkabpils tuvumā, izvēle ir problemātiska sakarā ar to, ka izvēlēta vieta atrodas samērā tālu no Daugavas. Tātad nav problēmu ar zemes īpašniekiem, visu nolūkotu 240 hektārus lielo teritoriju

aizņemt valsts meži. Arī dolomīta slānis atrodas samērā tuvu augsnes virskārtai, tikai 2 līdz 2,5 metru dziļumā.

Investori vēl apsver arī variantu būvēt kombinātu uz Turku un Vīpes pagastu robežas, kas celtniecības vietas pētīniekus apmierina. Vienīgā problēma — apmēram 30 prievātie zemes īpašnieki abos pagastos. Šis variants būtu izdevīgāks arī tajā ziņā, ka kombināts atrastos tālāk no Pļaviņu hidroelektrostacijas, tādā būtu ekoloģiski labvēlīgāks.

Pēc speciālistu aprēķiniem, rūpnīca gadā patērēs apmēram trīs miljonus kubikmetru koksnes. Apmēram 10 procentu apjomā tiek plānots koksnes imports no Lietuvas, Igaunijas un Baltkrievijas. «Baltic Pulp» vadība uzsver,

ka rūpnīca varēs izmantot arī vienu miljonu kubikmetru koksnes šķeldas, kas kā blakusprodukts daudzajās kokzāģētavās pašlaik ir sakrājušies lielā vairumā. Jau ir aprēķināts, ka pašlaik Latvijā ir apmēram 400 000 kubikmetru celulozes ražošanai atbilstošas šķeldas.

Grafiks skaidrs

Vieta, kurā sāks būvēt celulozes kombinātu, tiks nosaukta jau novembrī. Decembrī akciju sabiedrība «Baltic Pulp» iekļānījusi sarunas ar Latvijas valdību, lai apkopotu visus priekšlikumus un piedāvājumus, kas saistīti ar līguma slēgšanu.

«Baltic Pulp» vadība izteikusi vēlēšanos līdz 2002. gadam saņemt visas nepieciešamās atļaujas projektēšanai un celtniecībai. Tas nozīmē, ka nākamgad šis jautājums jāatrisina Ministru kabinetā un jāizskata Saeimā, jo 2003. gada valsts budžetā jau jābūt iekļautai Latvijas valsts investīciju daļai celulozes kombināta būvdarbiem. 2005. gadā rūpnīca jau sāktu strādāt.

L.Kirillova

ĪSZIŅAS

Preiļos sāks kurināt ar šķeldu

Jau pēc dažām dienām Preiļu centrālajā katlu mājā sāks darboties ar šķeldu kurināmie «Komforta» katli, «Novadnieku» informēja siltumapgādes nodaļas vadītājs Arnolds Dalka. Pirmdien Preiļos ieradās speciālisti no Tukuma, kas kopā ar siltumapgādes nodaļas darbiniekiem veiks divu uzstādīto katlu un sistēmas hidroliko pārbaudi.

Jauno apkures katlu iedarbināšana iekavējusies par nedēļu, taču kopumā piebūves celtniecība un katlu uzstādīšana noritējusi ļoti organizēti, atzina A.Dalka, «Komforta» speciālisti strādājuši pat naktīs. Pēc iedarbināšanas abi ar šķeldu kurināmie katli darbosies ar pilnu jaudu. Mazuts tiks izmantots un mazuta katli darbināti tikai tad, kad šķeldas katlu jaudas apkures nodrošināšanai nepietiks.

Trīsvaižņu spēlēm vēl nepieciešams inventārs

6. novembrī Preiļu novada domē pulcējās 3. Trīsvaižņu spēļu sagatavošanas darba grupa. Kā «Novadnieku» informēja novada domes priekšsēdētājs I.Meluškāns, tika analizēts stāvoklis sporta bāzēs un spriests par nepieciešamību papildināt sporta inventāru. Kopumā šim nolūkam būs nepieciešami aptuveni 10 tūkstoši latu, lielāko daļu no tiem plāno izmantot ārā laukumu aprīkošanai pie Preiļu 1. pamatskolas, Preiļu 2. vidusskolas un sporta klubā «Cerība».

Dievkalpojums par godu valsts gadadienai

18. novembrī pulksten 12.00 Aglonas bazilikā notiks Dievkalpojums, kas veltīts Latvijas Republikas proklamēšanas dienai. Kā informēja bazilikas dekāns Jānis Stepiņš, par godu svētkiem bazilikā būs ienests Latvijas valsts karogs, pie tā stāvēs godasardze. Koris izpildīs Latvijas valsts himnu. Svinīgs Dievkalpojums 18. novembra svētkos Aglonas bazilikā notiek katru gadu.

Piešķir līdzekļus krucifiksa atjaunošanai

Saunas pagasta padome piešķirusi līdzekļus 25 latu apmērā Mozuļu ciema krucifiksa atjaunošanai. Šis krucifikss uzstādīts vēl pirmās brīvvalsts laikā, pie tā gadu desmitiem maija vakaros uz lūgšanām pulcējušies vietējie ļaudis.

Līdzekļus krucifiksa atjaunošanai vāc arī vietējie iedzīvotāji.

Nodibināta sabiedriska organizācija

Ar mērķi saglabāt džudo tradīcijas, organizēt šī sporta veida apmācības nodibināta sabiedriska organizācija «Džudo sporta klubs «Jaunība»». Organizāciju vada uzņēmējs, džudo cīnītājs Aleksejs Sapēgins. Klubs centīsies saglabāt un attīstīt šī sporta veida tradīcijas, ko līdz šim darīja trenera Viktora Lemeša vadībā. Viņš ir mainījis dzīvesvietu.

Skolā dežurēs skolēni

Preiļu 1. pamatskolā notika divas skolēnu sanāksmes, viena sākumskolas, bet otra 5.—9. klašu skolēniem. Pārrunāti aktuāli jautājumi par uzvedību un kārtības ievērošanu skolā. Nolemts ieviest klašu dežūras. Katra no astotajām un devītajām klasēm dežurēs pēc kārtas vienu nedēļu. Dežūras notiks starpbrīžos un skolas «karstākajos» punktos — pie labierīcībām, ēdamzālē, vestībilā, skolas vecajā korpusā, pirmajā un otrajā stāvā.

Kā teica Preiļu 1. pamatskolas direktora vietniece Olga Anspoka, vecāko klašu skolēni labprāt piekrituši sekot kārtības ievērošanai.

NACIONĀLĀS ZIŅAS

Privatizācijas sertifikāti būs vēl derīgi

Pagājušo ceturtdien Saeima otrajā lasījumā pieņēma grozījumus likumā par privatizācijas sertifikātiem, kas paredz sertifikātu derīguma termiņu pagarināt vēl uz gadu — līdz 2001. gada 31. decembrim.

Noklausīsies mobilo telefonu sarunas

Saeima, izskatot šā gada valsts budžeta grozījumus, nolēma Satversmes aizsardzības birojam piešķirt Ls 819 000 mobilo telefonu sarunu noklausīšanās iekārtas iegādei, bet tie ir tikai 60% no iekārtu vērtības. Nākamā gada budžetā atlikušie līdzekļi jau paredzēti.

Bauskas rajona zemnieki pieprasa jaunu valdību

Kā ziņo aģentūra LETA, Bauskas rajona lauksaimnieku biedrību apvienības konferences, kas notiks novembrī, plānots izskatīt jautājumu par jaunas valdības koalīcijas izveidi.

Bauskas zemnieku pašpārvaldes biedri pauduši uzskatu, ka pie varas esošā Tautas partija (TP) un «Latvijas ceļš» (LC) ir pieļāvuši ekonomikas sagrāvi Latvijā, valsts izpārdošanu un tautas novešanu pazemojošā nabadzībā, kuras sekas ir degradācija un tautas izmiršana. Zemnieki vēlas pieprasīt Tautas partijas aiziešanu no politikas un savienības «Latvijas ceļš» atkāpšanos opozīcijā, un jaunas valdības koalīcijas izveidošanu. Bauškenieki nolēmuši izvērtēt arī iepriekšējo protesta akciju laikā pausto prasību izpildi, kā arī apsvērt turpmāko rīcību.

Savukārt zemkopības ministrs Atis Slakteris aturas no komentāriem saistībā ar Bauskas zemnieku plānotajām aktivitātēm jaunas koalīcijas izveidē un jaunām protesta akcijām.

Valsts atbalsts uzņēmējdarbībai pērn ir bijis niecīgs

Kā atzīst Finanšu ministrija, pērn valsts un pašvaldību sniegtajam atbalstam uzņēmējdarbībai 67 miljonu latu apmērā jeb 1,8% no iekšzemes kopprodukta nav bijusi būtiska nozīme valsts ekonomikā. Tāpat uzskata dažādu nozaru pārstāvji. FM sagatavotajā pārskatā teikts, ka lielākais atbalsts sniegts lauksaimniecības nozarei — vairāk nekā 30,5 miljoni latu. 14 miljonus valsts ieguldījusi Rīgas komercbanka, lai glābtu to no maksātnespējas, rūpniecībā un zivsaimniecībā ieguldīti attiecīgi 13,4 un 7 miljoni latu. Transports, reģionālais atbalsts no valsts puses ir bijis ļoti niecīgs. Secinājums ir viens — ja arī turpmāk valsts loma uzņēmējdarbības attīstībā būs tikpat niecīga, cerības uz iedzīvotāju viduslāņa izveidošanos neattaisnosies.

Samazinās lauksaimnieciskā ražošanu

Centrālās statistikas pārvaldes dati liecina, ka šī gada deviņos mēnešos sarāzotās gaļas apjoms salīdzinājumā ar pērnā gada deviņiem mēnešiem ir samazinājies par 3,8%. Visstraujāk ražošanas ir samazinājies valsts saimniecībās un statūtsabiedrībās — gaļas ražošanas samazinājies par 13,4%, piena — par 15,8%.

Lattelekom piedāvā

No 1. novembra tiem, kam nav fiksētā vai mobilā tālruna, Lattelekom piedāvā jaunu pakalpojumu — Virtuālais pasts. To var izmantot arī klienti, kuri ir tālruna abonenti. Pēc būtības jaunais tālrunis ir balss pastkastīte, kurai ir savs tālruna numurs. Piezvanot uz attiecīgo numuru (sērijā no 880 0000 līdz 880 9999), ir iespēja abonentam atstāt ziņojumu, kas aizsargāts ar speciālu lietotāja paroli. Ziņojumu atstāšana vai noklausīšanās no Lattelekom tīkla valsts teritorijā maksā 4 santimus par minūti. Pakalpojumus var pieslēgt par brīvu, abonēšanas maksa 1 lats mēnesī.

Ziņas sagatavoja T.Elste

NOVADNIEKS

Iznāk kopš 1950. gada 29. marta.

Redaktore Tamāra Elste

Pasūtījuma indekss 3033.

Laikraksts iznāk divpadsmit reizes mēnesī (otrdien, ceturtdien, sestdien).

Reģistrācijas apliecība nr. 000701018.

Izdevējs — SIA «Novadnieks. Redakcija».

Redakcijas adrese: Aglonas ielā 1, Priekule, LV-5301.

Elektroniskais pasts: novadnieks@axel.lv

Tālr. 22059, mob. tel. 9410288 (redaktorei), 22305 (reklāmas un sludinājumu pieņemšana), 22154, 21996 (žurnālistiem). Fakss 22305.

Par sludinājumu saturu atbild to iesniedzējs.

Laikrakstā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli.

Pārpublicējot atsauce uz «Novadnieku» obligāta.

Laikraksts iespiests SIA «Latgales druka» Rēzeknē.

PREIĻU PILSĒTAS DOMĒ

Preiļu domes deputāti pulcējās uz pēdējo sēdi

2. novembrī notika Preiļu pilsētas domes ārkārtas sēde. Tā bija pēdējā reize, kad viņi kopā pulcējās kā pilsētas deputāti. Turpmāk svarīgus lēmumus pieņems kopā ar novada kolēģiem no Preiļu un Aizkalnes pagasta.

Izmaiņas budžetā

Apstiprinātas izmaiņas Preiļu pilsētas domes šī gada budžetā un speciālajā budžetā. Budžeta ienākumu un izdevumu daļa palielinājusies par 118 222 latiem. Ienākumu daļa augusi no pašvaldības īpašuma iznomāšanas iekasētajām summām, kā arī no kredī-

ta, kas paņemts Valsts kasē. Budžeta izdevumu daļā lielākais palielinājums ir siltumapgādes nodaļai, kur līdzekļi paredzēti kurināmā iegādei.

Pilsētas domes speciālais budžets palielinājies par 1500 latiem.

Izvēlēti apbalvojamie

Sakarā ar Latvijas Republikas proklamēšanas dienas atzīmēšanu pilsētas dome apstiprināja kandidātus, kuri saņems rajona padomes Goda rakstus. Tie būs trīs Preiļu iedzīvotāji, kuri daudz darījuši pilsētas attīstības labā.

Deputāti vienojās arī par kandidātiem, kuri 18. novembrī saņems pilsētas domes at-

zinības rakstus. Sarakstā iekļauti 11 cilvēki.

Atļauts individuālais darbs

Deputāti piekrita izsniegt atļauju Marijai Ivanānei veikt individuālo darbību — ar rokām adīt dažādus izstrādājumus, izgatavot floristikas darbus un tos realizēt. Atļauja šādam darbam izdota līdz 2001. gada 1. novembrim, ir jāsamaksa pašvaldības nodeva 0,50 latu apmērā.

Neiekasēs soda naudu

Domnieki izskatīja Nodarbinātības Valsts dienesta Preiļu filiāles vadītāja S.Bernāna

lūgumu un nolēma neapņēmt sodu naudu par nomas maksas termiņa kavējumiem 2000. gadā par izmantotajām telpām Kārsavas ielā 4.

Arodvidusskolai nauda būs nākamgad

Pieņemts lēmums atteikt piešķirt papildus līdzekļus Preiļu arodvidusskolai LR Labklājības ministrijas Valsts sanitārās inspekcijas kontroles aktā minēto prasību ievērošanai. Atteikums tiek pamatots ar līdzekļu nepietiekamību. Nepieciešamo summu ieteikts paredzēt 2001. gada budžeta projektā.

Sagatavoja L.Kirillova

Palīdz izstrādāt un realizēt projektus

Viena no šodienas aktualitātēm ir dažādu projektu izstrādāšana, iesniegšana un realizēšana. Sabiedrībā jau ilgāku laiku pastāv doma, ka visas mūsu darbības gan valsts pārvaldē, gan izglītībā tiks veidotas un organizētas projektu formā. Kā apliecinājums šādai parādībai ir projektu nedēļas, kas regulāri notiek skolās un citās mācību iestādēs.

Projekts ir noteikts darbs, kas jāizdara precīzi definētā laikā ar precīzi noteiktiem resursiem (naudu, cilvēkiem, iekārtām). Projektu spēju attīstība un ideju savstarpēja koordinēšana un kopīga realizēšana, ko sauc arī par zināšanu pārvaldīšanu, ir viens no Eiropas Savienības uzdevumiem. Tas jārisina gan ES valstīs, gan Latvijā.

Mūsdienu prasības nosaka arī nepieciešamību projektos aktīvi līdzdarboties līdzcil-

vkiem un domu biedriem, jo projektu sarežģītības pakāpe arvien pieaug un vienam cilvēkam bieži vien neizdodas realizēt tās idejas, ko varētu paveikt kopdarbībā ar sev līdzīgiem, ar saviem domu biedriem.

Preiļu novadā ir aktīvi cilvēki, kas izstrādā un realizē daudzas attīstības idejas un projektus. Tomēr dažkārt paliek arī nerealizēti darbi un varbūt pietrūkst zināšanu un informācijas par citām iespējām šajā jomā. Ir jāatzīst, ka kopējās darbības rezultātā var iegūt lielāku efektu nekā strādājot atsevišķi. It sevišķi tas izpaužas tādā sfērā kā projektu sagatavošana, informācijas iegūšana un projektu raksturošana. Preiļu novada dome uzskata, ka nepieciešams palielināt informāciju par projektu nepieciešamību un iespējām, kā arī koordinēt aktivitātes, lai sasniegtu augstāku labklājības līmeni pilsētā un novadā.

Apkārtojo pašvaldību vadītāji un aktīvākie projektu vei-

dotāji var izmantot novada domes informācijas iespējas un speciālistu metodisko palīdzību projektu izstrādāšanā un realizēšanā. Domes speciālisti ir piedalījušies projektu izstrādē citos rajona pagastos. Nesen notikušās informatīvās sanāksmes laikā, kas bija sasaukta, pateicoties skolu vadītāju interesei, tika sadalīti pienākumi, lai atvieglotu darbu katrai iesaistītajai pusei.

Pamatojoties uz šo vienošanos, Preiļu novada attīstības plānošanas speciālisti uzņemas pienākumu informēt potenciālos projekta iesniedzējus par projektu iespējām, termiņiem un pieteikumu formām, kā arī palīdzēt pareizi formulēt projektu mērķus. Projektu iesniedzēji turpretī apņemas sagatavot nepieciešamo pamatinformāciju un izziņas materiālu, kas apraksta konkrēto problēmu un kuras atrisināšanai tiek veidots projekts.

Risinot projektu sagatavošanas un pilnveidošanas jautājumus, sadarbībā ar Preiļu rajona galveno bibliotēku un re-

mot vērā pilsētas izglītības iestāžu ierosmi, ir domāts savstarpējās informācijas apmaiņas procesu. Kā labākais risinājums tika atzīta iespēja tikties reizi divās nedēļās visiem interesentiem, kuriem ir vēlēšanās un iespējas izstrādāt projektus, kā arī apspriest projektu iesniegšanas iespējas. Pirmā šāda tikšanās jau bija 23. oktobrī Preiļu rajona galvenajā bibliotēkā. Bija sapulcējušies Preiļu Valsts ģimnāzijas, Preiļu 2. vidusskolas, Preiļu 1. pamatskolas, rajona galvenās bibliotēkas pārstāvji. Tuvākā apspriede paredzēta 20. novembrī.

Gribu atgādināt, ka šomēnes vēl iespējams pieteikt un iesniegt projektus: **līdz 1. novembrim** — Eiropas Savienības neformālās izglītības programmai «Jaunatne» un Reģionālajam fondam uzņēmējdarbības attīstībai, **līdz 30. novembrim** — Eiropas Savienības programmai LIFE.

Valerijs Stūris,
Preiļu pilsētas attīstības plānotājs

VID LATGALES REĢIONĀLĀ IESTĀDE INFORMĒ

Aptur uzņēmumu saimniecisko darbību

Šī gada deviņos mēnešos Preiļu rajonā izteikti 11 brīdinājumi par saimnieciskās darbības apturēšanu.

Saskaņā ar 1999. gada 26. oktobra MK noteikumiem nr. 363 «Kārtība, kādā apturams saimnieciskā darbība, ja nav nodrošināta ar nodokļiem un nodevām apliekamo objektu pareiza un pilnīga uzskaitē» uzņēmumam var tikt izteikts brīdinājums par saimnieciskās darbības apturēšanu, ja ar nodokļiem un nodevām apliekamo objektu pareiza un pilnīga uzskaitē nav nodrošināta, ja pārbaudāmais (pārbaudītais) objekts nav reģistrēts VID vai ja pārbaudāmajā (pārbaudītajā) objektā:

netiek ievērota preču uzskaites un pavadzīmju aprites

kārtība;

darījumu attiecības ir noformētas izmantojot viltotas preču pavadzīmes rēķinus vai izmantojot citai personai (nevis preču piegādātājam) izsniegtas preču pavadzīmju rēķinu veidlapas, kā arī, ja pārdošanā ir preces bez to izcelsmi apliecināšiem dokumentiem (piemēram, bez pavadzīmēm, iepirkuma aktiem);

nav uzstādīti vai netiek izmantoti noteikumiem atbilstoši elektroniskie kases aparāti vai sistēmas (turpmāk kases aparāti);

netiek ievēroti kases aparātu ekspluatācijas noteikumi;

kases aparātā netiek reģistrēta samaksa, kas par precēm, izpildītajiem darbiem, veiktajiem darījumiem vai sniegtajiem pakalpojumiem saņem-

ta skaidrā naudā, ar bankas čekiem, debetkartēm vai kredītkartēm;

netiek izsniegts atbilstošs darījumu apliecināšs dokumenti;

netiek ievērota kases aparāta žurnāla noformēšanas vai aizpildīšanas kārtība;

konstatēta rīcība, ar kuru radīta iespēja, izmantojot kases aparātu, slēpt vai samazināt ar nodokļiem apliekamos ienākumus;

netiek ievērota normatīvajos aktos noteiktā norēķinu kārtība;

pārdošanā ir alkoholiskie dzērieni un tabakas izstrādājumi bez akcīzes nodokļa markām vai ar viltotām akcīzes nodokļa markām;

bez speciālas atļaujas (licences) tiek veikta uzņēmēj-

darbība, kas saistīta ar akcīzes preču apriti;

uzņēmumā strādā persona, ar kuru nav noformētas darba attiecības, un no darba samaksas netiek maksāti normatīvajos aktos paredzētie nodokļi vai persona saņem attiecīgajos dokumentos neregistrētu darba samaksu.

Šī gada 9 mēnešos VID Latgales reģionālās iestādes Preiļu nodaļā reģistrētajām uzņēmējdarbībām izteikti 11 brīdinājumi par saimnieciskās darbības apturēšanu. Divos uzņēmumos darbība apturēta, jo šo mēnešu laikā pēc tam, kad pārbaudāmā objekta vadītājs rakstiski brīdināts par objekta darbības apturēšanu, pārkāpums tika konstatēts atkārtoti (netika ievērota preču uzskaites un preču pavadzīmju kārtība).

ESIET SVEICINĀTI JŪSMĀJĀS!

Cilvēkiem jāzina rajonā notiekošais

Šoreiz «Jūsmāju» rubrikā tapušais materiāls iznāca savādāks nekā citkārt, jo ar «Novadnieka» lasītāju Lolitu Šmuksti netikāmies viņas mājās.

Kā jau gados jauns cilvēks, Lolita pa dienu ir darbā, tāpēc sameklējām viņu Riebiņu bērnu dārzā. Viņa ir saimniecības pārzine un strādā dārziņā turpat trīs gadus. Tas ir tikai pāris mēnešus mazāk nekā darbojas pats bērnu dārzā pēc tā darbības atjaunošanas.

Lolita savulaik beigusi Preiļu arodvidusskolu un ieguvusi pārdevējas diplomu. Taču darba iespējas profesijā bijušas ierobežotas, tāpēc un piekrišot strādāt bērnu dārzā. Tagad Lolita kopā ar vīru Arvīdu un jaunāko meitiņu Aiju, bērnu dārza sagatavošanas grupiņas audzēkņi, ik rītu personīgajā automobili mēro ceļu no «Stabulniekiem» uz Riebiņiem. Pa ceļam līdz autobusu pieturai aizved vecāko meitu Jolantu, kura mācās Dravnieku pamatskolas 3. klasē.

Kopā ar vīru un vīra vecākiem domājuši saimniekot uz saviem tūriem, tomēr ekonomiskā situācija drīz vien li-

kusi pārdomāt. Nav vērts censties un plēsties, spriež Lolita, jo lauksaimniecība un lopkopība, ja ar to nenodarbojas lielos apjomos, nav izdevīga. Tāpēc tagad mājās tur tikai divas govīs, rucšus un zirgu. Pašu iztikai un nelieliem papildus ienākumiem pietiek.

Arvīds nodarbojas ar amatniecību, viņš ir galdnieks. Pa dienu Arvīds strādā paju sabiedrībā «Turība», brīvajos brīžos amatniecības iemaņas liek lietā pašu mājās. Uz jautājumu, vai mēbeles savam vajadzībām arī pats izgatavojis, Lolita gan atsmeij, ka tajā ziņā esot tāpat kā ar kurpnieku, kas pats bez kurpēm. Līdz skapjiem, galdiem un gultām neesot ticis, taču paziņas, kuriem loģu rāmji, durvis un tamlīdzīgas lietas pagatavotas, par ražojumu kvalitāti nesūdzoties.

Lolitas ģimene ir no tām, kur, neskatoties uz naudas trūkumu un aizņemtību, preses izdevumus lasa visu paaudžu cilvēki. Bez tam «Novadnieks» Šmukstu ģimenē nav vienīgā lasāmviela, kā tas izveidojies daudz kur citur. Vecāki labprāt lasa «Lauku Avīzi», viņai pašai patīk žurnāls «Ieva», pasūtīta arī «Vie-

tējā Avīze». Vecākajai meitai ir savs iemīļots izdevums — «Mana».

Rajona avīze ir jālasa, jo tā ir izdevība uzzināt par jaunumiem tuvākos un tālākos pagastos, uzskata Lolita. Reizēm gan liekas, ka vieni un tie paši notikumi dažādos preses izdevumos tiek atspoguļoti dažādi, ka rajona dzīve varētu būt izklāstīta vispusīgāk. Taču viņa arī atzīst, ka sportam veltītās lappuses, kuras pati parasti pārskir nelasītas, citam noteikti liekas interesantas un noderīgas. Ar patiku Lolita atceras pielikumu «Pūra lāde», ko publicējam pagājušajā gadā un vēlas, lai arī turpmāk varētu rajona laikrakstā lasīt materiālus, kas ir ne tikai izzinoši, bet arī mājas dzīvē noderīgi.

Lolītai patīk intervijas ar pazīstamiem cilvēkiem, patīk interesanti likteņstāsti. Vienmēr tiek izlasītas afišas par rajonā notiekošajiem kultūras pasākumiem, ziņas par notikumiem valstī. Īsas un kodo-



● Lolita Šmukste ir no tiem jaunajiem cilvēkiem, kuri uzskata, ka mūsdienās informācijas nekad nav par daudz. Foto: M.Rukosujevs

līgas publikācijas vajadzīgas par dzīvi kaimiņos, lai var salīdzināt, prāto Lolita. Un vēl — bērni arī jāpieradina pie preses izdevumiem, tāpēc kāda lappusīte derētu skolēniem un jauniešiem, lai var pavināties krustvārdu miklu risināšanā vai konkursu atbilžu meklēšanā.

Darba dienas vidū nav vaļas ilgai runāšanai, tāpēc atvadāmies no Lolitas. Šķiramies ar domu, ka varam bagātināties savstarpēji — no vienas puses ar svaigām idejām, no otras ar interesantiem materiāliem.

L.Kirillova

SPORTS

Pirmās medaļas džudo cīņtājiem

Carnikavā notika džudo cīņas turnīrs iesācējiem. Preiļus pārstāvēja zēni un meitenes, kas ar džudo nodarbojas tikai kopš šī gada septembra. To, ka treniņos laiks nav pavadīts veltīgi, liecināja cīņtāju iegūtās vietas. Jānis Kokins, Aleksandrs Sineļņikovs, Ivans Afanasjevs izcīnīja uzvaras, Jānis Stalbergs, Andrejs Lioznovs, Vjačeslavs Vasiļevskis ierindojās otrajā, bet Aleksandrs Grohoļskis un Aigars Ciršs — trešajā vietā.

Turnīrā piedalījās džudo cīņtāji no Ādažiem, Rīgas, Preiļiem un Carnikavas.

Līvānu basketbolisti vieni no labākajiem savā divizionā

Sākusies Latvijas Jaunatnes basketbola līgas (LJBL) kārtējā sezona. Spēles notiek septiņās vecuma grupās, divos tā sauktajos divizionos. Pirmajā divizionā spēlē Rīgas lielāko skolu un sporta skolu audzēkņi, otrajā, kurš savukārt ir sadalīts divās daļās — Austrumlatvija un Rietumlatvija, spēlē lauku rajonu skolu basketbolisti, kā arī atsevišķu Rīgas rajonu skolas. Austrumu skolu komandu grupā spēlē arī Lī-

vānu zēni. Šajā grupā viņi sacenšas ar Daugavpils, Alūksnes, Balvu, Madlienas, Viļānu, Juglas un citu skolu jaunajiem basketbolistiem.

To, cik Līvānu skolās basketbols ir populārs, liecinātas, ka līvāniešu komandas piedalās visās septiņās vecuma grupās. Komandās spēlē arī puikas no Rožkalnu un Rožupes pagastiem, kā arī daži zēni no Preiļiem.

Uzvaras mijušas ar zaudējumiem. Līdz pagājušās nedēļas nogalei, vērtējot pa atsevišķām vecuma grupām, statistika bija šāda:

A grupā (1983./84. dzimšanas gads) Līvānu komanda

guvusi četras uzvaras, nav piedzīvojusi nevienu zaudējumu;

B1 grupā (1985. dzimšanas gads) — četras uzvaras, zaudējumu nav;

B2 grupā (1986.) — piecas uzvaras, neviena zaudējuma;

C1 grupā (1987.) — četras uzvaras, viens zaudējums;

C2 grupā (1988.) — septiņas uzvaras, viens zaudējums;

D1 grupā (1989.) — nevienas uzvaras, pieci zaudējumi;

D2 grupā (1990.) — nevienas uzvaras, pieci zaudējumi.

Katrā vecuma grupā komandas spēlē divās sacensību kārtās, spēles notiek mājās un izbraukumos. Divas labākās komandas savā vecuma grupā

iegūs tiesības spēlēt ar sešām labākajām komandām no pirmā divizionā. Kopvērtējumā notiks sacensības arī par «Sprite» kausa ieguvu. Lai to saņemtu, tiek izrēķināts uzvaru un zaudējumu attiecību koeficients.

Pašlaik ar šo koeficientu Līvānu basketbolisti ir otrajā vietā aiz Gulbenes, — Līvāni — 772, Gulbene — 843. Divas labākās komandas pēc «Sprite» kausa izcīņas iegūst tiesības spēlēt pirmajā divizionā.

Līvānu basketbolistus trenē Pēteris Ozoliņš un Arnis Strautāns.

L.Rancāne



● Jaunie džudo cīkstoņi no Preiļiem lepojas ar iegūtajām medaļām.

PAŠVALDĪBĀS

Rušonas pagastā

■ LIETOŠANĀ PIEŠĶIRTI 100 HEKTĀRI ZEMES. Rušonas pagasta padomes sēdē izskatīti septiņi iesniegumi, kuros iedzīvotāji lūdz piešķirt zemi lietošanā ar izpirkšanas tiesībām. Kopā piešķirti 100 hektāri zemes.

■ PARĀDNIEKUS IESŪDZ TIESĀ. Tikai 75 procentu apmērā izpildīts Rušonas pagasta budžeta ienākumu plāns no zemes nodokļa. Pagasta padome iesniegusi tiesā prasības pret 20 zemes nodokļa parādniekiem. Sakarā ar to, ka nepildās pagasta budžeta ieņēmumu daļa, pagasts paliek parādā citām pašvaldībām savstarpējos norēķinos. Rušonas pagasts palicis parādā Preiļu domei un Aglonas pagasta padomei par skolēnu mācīšanu Aglonas vidusskolā, Preiļu 1. pamatskolā, Preiļu Valsts ģimnāzijā, arodvidusskolā.

■ NEMAKSĀ ĪPAŠUMA NODOKLI. SIA «Tauma Eikša» Rušonas pagasta padomei nav samaksājusi īpašuma nodokli par 1999. gadu un palikusi parādā 1984 latus. Par šo gadu uzņēmums pagastam nav iesniedzis deklarāciju, kā tas paredzēts likumdošanā, un pagasta padome līdz ar to nezina, cik liels īpašuma nodoklis minētajam uzņēmumam būtu jāmaksā šogad. Pagasta padome lēš, ka tas varētu būt 2000 latu apmērā. Līdz ar to SIA «Tauma Eikša» pagastam ir parādā apmēram 4000 latu. Firma brīdināta.

■ IZVIRZA APBALVOŠANAI, PIEŠĶIR PABALSTUS. Kārtējā pagasta padomes sēdē deputāti nolēmuši, kuras pagasta iedzīvotājus apbalvot ar rajona padomes vai pagasta padomes goda rakstiem. (Redakcijas piebilde. Apbalvoto iedzīvotāju uzvārdus «Novadnieks» publicēs nākamnedēļ.)

Izskatīti un apmierināti iedzīvotāju iesniegumi par brīvpusdienām, transporta izdevumu segšanu, par ārstēšanās izdevumu kompensācijām, pabalstu piešķiršanu.

■ RUŠONAS PAGASTTIESAS REIDS. Rušonas pagasttiesa, kuru vada Rušonas pagasta padomes izpilddirektore Anna Zalāne, rīkoja reidu pa tām ģimenēm, kurās aizbildniecībā pieņemti bērni. Reidā piedalījās pagasttiesas locekle, skolotāja Lilija Upeniece, kā arī policijas iecirkņa inspektors Valdis Cveks.

Aizbildniecībā 14 ģimenēs pieņemti 17 bērni. Kopumā, kā vērtē Anna Zalāne, stāvoklis ir apmierinošs, kaut arī vienā otrā mājā izteikts aizrādījums vairāk rūpēties par kārtību.

Galēnu pagastā

■ GARANTĒ LĪDZFINANSĒJUMU. Pašvaldība piekritusi piedalīties ar līdzfinansējumu projektā «Pašvaldības vienotā informācijas sistēma», kas saņēmis valsts finansējumu. 2001. gada pašvaldības budžetā tiks paredzēts līdzfinansējums šim projektam — Ls 300.

■ VEIKS FINANSU REVĪZIJU. Saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 73. pantu pašvaldībā ir jāveic finanšu revīzija, tādēļ deputāti vienojās slēgt līgumu ar SIA Auditorfirmu «Pasīvs Plus» par revīzijas veikšanu. Rezultātiem jābūt apkopotiem līdz 2001. gada februārim. Auditorfirma izvēlēta pēc cenu aptaujas veikšanas.

■ AMBULANCE UN APTIEKA BŪS CIEMATA CENTRĀ. Līdz 16. novembrim Galēnu pagasta iedzīvotāji var iesniegt priekšlikumus par to, kur vajadzētu atrasties pagasta aptiekai un ambulancei. Ambulance no ciemata centra atrodas 2 km attālumā, slimniekiem un vecajiem ļaudīm tur nokļūt ir sarežģīti. Pašvaldība apsver domu izmināt ambulanci un aptieku 3- istabu dzīvoklī, kur pašlaik atrodas pasts, bet pastam piedāvāt telpas kultūras namā. Tādējādi tiktu uzlabota veselības aprūpes pieejamība, arī visi administratīvie pakalpojumi — pagasta padome, pasts, bāriņtiesa atrastos vienā ēkā.

Savukārt ambulances ēkā pašvaldība plāno ierīkot 8 līdz 10 sociālās gultas vientuļajiem pensionāriem, kam nepieciešama aprūpe. Par šādu iespēju jau interesējušies vairāki cilvēki, kas vecuma dēļ nonākuši krīzes situācijā. Sociālās aprūpes centrs vecajiem ļaudīm dotu iespēju palikt savā pagastā, nevajadzētu pārcelties uz pansionātiem citur. Kā atzina L.Salieniece, šie projekti prasa arī finansējumu, tomēr vairums iedzīvotāju priekšlikumu atbalsta. Galējais lēmums varētu tikt pieņemts pagasta padomes sēdē šomēnes.

Šodien dzimšanas dienu svin
Rožupes pasta nodaļas
pastniece
Veronika Bagajeva,
rīt šūpuļsvētki Gavartienes
pasta nodaļas pastnieci
Ninai Cakulei.

«Novadnieks» sirsnīgi sveic
gaviļnieces un pateicas par
laikraksta izplatīšanu.

Lai katrai dienai ir gaismas acis,
Skaidri ceļi un bagāta dvēsele.

«Novadnieks» un
pagastu padomes
sirsnīgi sveic
šīs nedēļas jubilārus:

✿ 60 gados Antoņinu Priževoti
11. novembrī, 70 gados Leoniju
Puduli 12. novembrī STABUL-
NIEKU PAGASTĀ;

✿ 50 gados Aleksandru Mau-
riņu 11. novembrī, 60 gados Mi-
hailu Tolstopjatovu 7. novembrī,
60 gados Henriku Meluškānu 12.
novembrī, 65 gados Domenieku
Pujatu 10. novembrī RIEBIŅU PA-
GASTĀ;

✿ 55 gados Annu Dubovsku 7.
novembrī Livānu novada ROŽ-
UPES PAGASTĀ;

✿ 88 gados Julijanu Grahovski
7. novembrī VĀRKAVAS PA-
GASTĀ;

✿ 60 gados Valentīnu Bulmeis-
teri 11. novembrī, 60 gados Va-
lentīnu Zaķi 12. novembrī, 65 ga-
dos Eleonoru Vaivodi 7. novembrī,
70 gados Pēteri Zukuli 9. novem-
brī, 75 gados Antonu Pintānu 7.
novembrī, 80 gados Antoņinu Pi-
ļupu 6. novembrī RUDZĀTU PA-
GASTĀ;

✿ 70 gados Jevgēniju Alekse-
jevu 7. novembrī RUŠONAS PA-
GASTĀ;

✿ 75 gados Zofiju Šnitko 8. no-
vembrī, 82 gados Jūliju Gulāni 7.
novembrī, 84 gados Anastasiju
Dudarevu 11. novembrī SILA-
JĀŅU PAGASTĀ;

✿ 65 gados Liviju Siņkovsku
12. novembrī, 80 gados Apoloni-
ju Utnāni 11. novembrī Livānu no-
vada TURKU PAGASTĀ;

✿ 65 gados Alekseju Matrosovu
9. novembrī, 80 gados Teklu Zārā-
ni 6. novembrī SUTRU PAGASTĀ;

✿ 60 gados Trofimu Leonovu
3. novembrī, 82 gados Martu Šmi-
ti 1. novembrī, 86 gados Eduardu
Gaiduku 1. novembrī JERSIKAS
PAGASTĀ.

Lauku darbu kalendārs

7. novembris. Ar salnu iestāšanos sausā
laikā norok acidantēru, galtoniju un mont-
brēciju sipolus.

8., 9. novembris. Stāda krūmus. Sēj salā-
tus. Veic skuju koku un skuju krūmu sanitāro
apgriešanu.

10. novembris. Mārtiņa diena. Pirms
Saulas lēkta izslauka klēti, lai tajā neievietos
peles. Veic skuju koku un skuju krūmu san-
itāro apgriešanu.

11. novembris. Lāčplēša diena. Seno laiku
Mārtiņi. Saberi. Griež rožu potzarus.

12., 13. novembris. Stāda krūmus, ogu-
lājus — ērkšķogus un jānogas. Plūmes sēk-
las (Kaukāza) jāliek stratificēties. Sagatavo
potzarus (ziemas un vasaras potējumiem).

SLUDINĀJUMI, REKLĀMAS, LĪDZJŪTĪBA

SABIEDRĪBA AR IERĪBĒŽOTU ATBILDĪBU
INTERGAZ
LATVIJAS BALTĶIEVIJAS KOPUZŅĒMUMS

Cienījamie klienti!
Paziņojam Jums,
ka ir atvērta firmas
«**INTERGAZ**»
GĀZES UZPILDES
STACIJA

Preiļos, Rīgas ielā 8.

Pārdodam, uzpildām,
mainām un piegādājam
sadzīves gāzes balonus
(5 l, 27 l, 50 l), kā arī
uzpildām automašīnas.

Strādājam visu diennakti.

Uzziņas pa tel. 53 22130.

Pērk jaunlopus, liellopus,
aitas.

Samaksa uz vietas.
Tālr. 55645, 55796, 55649.

Audumu un segu **IZSTĀDE,**
PĀRDOŠANA no Eiropas
vadošajām firmām. Lēti!

- ✦ 8. un 9. novembrī Livānu kultūras
namā Rīgas ielā 105;
 - ✦ 10. un 11. novembrī Preiļu
restorānā Kooperatīva ielā 1a
no 9.00 līdz 20.00.
- Laipni lūdzam!

Pieņemam dzīvsvārā govīs,
jaunlopus, piena teļus, aitas
un cūkgaļu.

Samaksa uz vietas.
Tālr. 23621, 24414.

Iepērkam mājlopus
gaļai.

Tālr. 21956, 24147.

Iepērk jaunlopus,
liellopus, aitas, zirkus.

Tālr. 55658.

Pārdod

Ford Escort, 1984. g. Tālr. 59295;
lēti VW Passat, 1984. g., garāžu. Tālr. 9283764,
23585;
darba zirgu (7 g.). Tālr. 73459.

Iepērkam mājlopus
kaušanai.

Tālr. 32279.

Iepērk jaunlopus,
liellopus, aitas, zirkus.

Tālr. 73545.



Lai tēva mīlestība paliek dziļi sirdī
Par avotu, kur mūžam spēku smelt.
Kad zaļas skuju krit uz kapu ceļa,
esam kopā un sērojam līdzī ar
Ivanu un Intu Belousoviem, no
TĒVA un VĪRATĒVA atvadoties.
A/s «Preiļu siers» kolektīvs

Mana oktobra grāmata



«Dvēselē un pasaulē»,
«Ētika»

Anna Oļeņikova, Preiļu 2. vidusskolas skolotāja, māca ētiku un izmanto bagātīgo literatūras klāstu, kas par šo tēmu pieejams rajona galvenajā bibliotēkā. Skolotāja regulāri apmeklē arī Daugavpils bibliotēkas. Dažāda vecuma lasītājiem — skolēniem un vecā-

kiem pašizglītošanās nolūkā, bet skolotājiem — darbam, Anna Oļeņikova rekomendē grāmatas: «Dvēselē un pasaulē» un Vaivas Vaicekauskienes «Ētika».

Par šīm grāmatām Anna Oļeņikova teica:

— Izdevumā «Dvēsele un pasaule» (Skolēna grāmata) ir daudz labu materiālu par cilvēku kā personību, par cilvēku kā individu, par ētiskām vērtībām. Ko nozīmē būt cilvēkam? Ar ko cilvēki atšķiras no dzīvniekiem? Kāpēc daži cilvēki iznīcina to, ko ir radījuši citi? Uz šādiem un līdzīgiem jautājumiem — kopumā 50 — par cilvēku meklētas atbildes jau grāmatas ievadā «Cilvēka daba un cilvēka iespējas».

Pirmajā nodaļā «Izzini sevi! Kas es esmu?» bērns mācās par to, ka ikviens cilvēks ir kaut kas īpašs un kā iekšējais

«es» ietekmē ārējās darbības. Kā tikt galā ar izjūtām: grēku, dusmām, piedošanu, satraukumu, kas rodas no rūpēm un raizēm, satraukumu, ko rada bailes, pārmaiņas vai nāve. Kas ir drosme dzīvot? Ko darīt, nostājoties aci pret aci ar ļaunumu?

Otrajā nodaļā «Piepildījumu meklējot» grāmata ir gudrs ceļvedis dažādās attieksmēs un uzskatos par dzīvi. Kā bērns, pusaudzis, jauniešs iedomājas laimes meklējumus — caur mantu, caur panākumiem? Kā mīlestība izaug no mīlestības? Ko nozīmē dot, lai saņemtu?

Grāmatas nobeigumā nodaļa «Ideāli un dzīves vērtības. Kurp ved mūsu ceļš» pamudina un ļoti nopietnām pārdomām par to, cik svarīgi ir ideāli un dzīves vērtības kā cilvēka gara lieluma pamats.

Izdevuma «Dvēselē un pasaulē» otrā, skolotājiem domātā grāmata ir kā rokasgrāmata, mācot bērniem visas iepriekšminētās tēmas.

«Ētika» domāta tiem, kam ir svarīgi noskaidrot un saprast. Tajā ir daudz āķīgu un sarežģītu jautājumu, bet priekšvārdā teikts «Gan āķīgi, gan vieglāki jautājumi nebūt nav tik briesmīgi. Tie ir kā durvis, aiz kuriem plešas nāmi ceļi. Kas grib, tas durvis paver.»

«Piedzimstot mēs esam saņēmuši izvēles brīvību — mēs varam izvēlēties, kādām domām ļaut vadīt mūsu dzīvi. Mēs izvēlamies, pa kuru ceļu iet. Mums ir tiesības izvēlēties, ko nest sev līdzī. Katra doma, kurai ļaujām ielauzties prātā, ietekmē mūsu domas, jūtas un rīcību.»

L.Rancāne

VID LATGALES REĢIONĀLAJĀ IESTĀDĒ

VID aicina iesniegt preču pavadzīmju rēķinu izlietojuma pārskatus

VID Latgales reģionālā iestāde (turpmāk tekstā LRI) aicina visas tās fiziskās un juridiskās personas, kas 1998., 1999. gadā ir iegādājušas stingrās uzskaites preču pavadzīmju rēķinu (turpmāk tekstā PP-R) veidlapas un līdz šim nav iesniegušas pārskatus par to izlietojumu, steidzīgi to izdarīt. Tas attiecas arī uz kokmateriālu transporta pavadzīmju rēķinu veidlapu izlietojumu. Pārskati ir jāiesniedz VID LRI nodaļā Preiļos, Raiņa bulvārī 24.

Jāatgādina, ka fiziskām un juridiskām personām, kas ir iegādājušas stingrās uzskaites PP-R veid-

lapas, pārskati par veidlapu izlietojumu Valsts ieņēmumu dienestā jāiesniedz līdz ceturksnim sekojošā mēneša 15. datumam; piem., III ceturksnis, pārskati jāiesniedz līdz 15. oktobrim, neatkarīgi no tā vai iegādātās PP-R ir izlietas vai nav. Fiziskām personām, kuras saņēmušas kokmateriālu PP-R un neveic regulāru saimniecisko darbību, pārskats jāiesniedz pēc tam, kad ir pabeigti ielānotie darījumi ar kokmateriāliem, bet ne vēlāk kā līdz nakošā gada 1. aprīlim. (Papildus informācija — 15.09.1998. VID Metodiskie norādījumi par kokmateriālu transporta

pavadzīmes rēķina lietošanas un noformēšanas kārtību).

Jābrīdina, ka konstatējot pārkāpumus PP-R veidlapu uzskaites, glabāšanas, noformēšanas, lietošanas kārtības un normatīvajos aktos noteiktās aprites neievērošanā, vainīgā persona saucama pie atbildības saskaņā ar LR Administratīvo pārkāpumu kodeksa 155. panta 1. daļu, kura paredz naudas sodu no 100 līdz 200 latiem. Pie tam, viens no kritērijiem, kas nosaka pārbaudāmā objekta izvēli, ir neiesniegtās atskaites un iesniegtu veidlapu izlietojums, tāpēc iesniedzot pārskatus, pastāv iespēja, ka VID varētu veikt pārbaudi. Šī

gada 9. mēnešos VID LRI veicot tematiskas pārbaudes par PP-R apriti, 4 gadījumos tika konstatēti, ka nav veikta katru mēnesi neizlietojoto veidlapu inventarizācija, 4 gadījumos — nebija pilni anulēto veidlapu komplekti, 3 gadījumos netika norādīti anulēšanas pamatojumi, 3 gadījumos — pavadzīmju rēķinu izlietojuma nesakrītība ar atskaites datiem.

Jautājumu vai neskaidrību gadījumā visi tiek laipni aicināti griezties VID LRI konsultāciju daļā Preiļos.

Rita Livčāne,
VID Latgales reģionālās iestādes direktores vietniece